
/PAULO ROBERTO COLE 

Presidente da Mesa Diretora 
Biênio 2023/2024 

AELC 0 R 	UES PEIXOTO 
Secretário 

'CÂMARA MUNICIPAL DE i-uNumv 
Publicado no quadro de aviso da 

Câmara, em 

Servidor PC:biico Legi_sietivo 

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

beCRETO LEGISLATIVO No 003/zijk3 

,tejei 	 iit ffiunitiplet ck  &tic&  
- ES, referente ao exercício de 2018, 
prestadas pelo Exmo. Sr. Joilson Rocha 
Nunes — Prefeito Municipal, e dg outras 
providências. 

Considerando o Parecer Prévio 00119/2022-1 — SEGUNDA CÂMARA, proiatado nos 
processo TC no 8672/2019, que trata de Prestação de Contas Anual — exercício de 
2018, da Prefeitura Municipal de Fundão, e o Parecer Prévio 00065/2023-5— 
PLENARIO, exarado no processo TC no 971/2023, recurso de reconsideração, ambos 
prolatados pelo Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo; 

0 Presidente da Câmara Municipal de Fundão - Estado Espirito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fundão aprovou, e 
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:  

Art.  1.('  Hawn  rejeitadas as contas do município de Fundão, referente o exercício 
financeiro de 2018, responsável Sr. Joilson Rocha Nunes, conforme Parecer Prévio 
119/2022-1 — Segunda Câmara, exarado no processo TC - 8672/2019, e o Parecer 
Prévio 65/2023-5 — Plenário, exarado no processo TC no 971/2023 - Recurso De 
Reconsideração, ambos prolatados pelo Tribunal de Contas do Estado do Espirito 
Santo.  

Art.  20  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Plenário  Florian°  Médici, em 01 de dezembro de 2023. 

Câmara  Municipal de  Fundão  
Rua  São  Jose, no 135 — Centro 
CEP no 29.185-000 — Fundão/ES 
Tel.: (27) 3267-1339 
E-mall: legislativo@camarafundao.com.br  
Site: www.camarafundao.es.gov.br  

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



264
DOM/ES - Edição Nº2.405

terça-feira, 05 de Dezembro de 2023

Fundão

Decreto

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023

Rejeita as contas do município de Fundão - ES, 
referente ao exercício de 2018, prestadas pelo Exmº. 
Sr. Joilson Rocha  Nunes - Prefeito Municipal, e dá 
outras providências.

Considerando o Parecer Prévio 00119/2022-1 - 
SEGUNDA CÂMARA, prolatado nos processo TC 
nº 8672/2019, que trata de Prestação de Contas 
Anual - exercício de 2018, da Prefeitura Municipal 
de Fundão, e o Parecer Prévio 00065/2023-5- 
PLENÁRIO, exarado no processo TC nº 971/2023, 
recurso de reconsideração, ambos prolatados pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo;

O Presidente da Câmara Municipal de Fundão 
- Estado Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal de 
Fundão aprovou, e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1° Ficam rejeitadas as contas do município de 
Fundão, referente o exercício financeiro de 2018, 
responsável Sr. Joilson Rocha Nunes, conforme 
Parecer Prévio  119/2022-1 - Segunda Câmara, 
exarado no processo TC - 8672/2019, e o Parecer 
Prévio 65/2023-5 - Plenário, exarado no processo TC 
nº 971/2023 - Recurso De Reconsideração, ambos 
prolatados pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Espírito Santo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

Plenário Floriano Médici, em 01 de dezembro de 
2023.

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Mesa Diretora

Biênio 2023/2024

FÉLIX TESCH FRANCISCO
Vice-Presidente

AELCIO RODRIGUES PEIXOTO
Secretário

Protocolo 1217227

Guaçuí

Resolução

RESOLUÇÃO No 442, de 04 de Dezembro de 
2023

“ALTERA DIA E HORÁRIO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GUAÇUÍ NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023 EM 
RAZÃO DAS FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GUAÇUÍ, no uso de suas atribuições regimentais faz 
saber que foi aprovada e ele promulga a seguinte;

Considerando, as festividades de final de ano bem 
como a necessidade de diligenciar pautas importantes 
antes do recesso parlamentar;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterado o horário da reunião ordinária 
de 11 de dezembro de 2023, segunda-feira, para 
inicio às 8:30hs e com expediente e ordem do dia 
conforme o Regimento Interno.
Art. 2º - Fica alterado o dia e o horário da reunião 
ordinária de 18 de dezembro de 2023, segunda-feira, 
para 08 de dezembro de 2023, sexta-feira, com 
inicio às 8:30hs e com expediente e ordem do dia 
conforme o Regimento Interno.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões; “Dr. Francisco Lacerda de 
Aguiar”.

Guaçuí-ES., 04 de dezembro de 2023.
VALMIR SANTIAGO

Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí
Protocolo 1217449

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº. 443/2023

“Nomeia Servidor no Cargo de Gerente de Apoio 
Parlamentar - CC-3.”

O Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no 
Artigo 51 da Constituição Federal de 1988:

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Ricardo Alves Polido para 
exercer o cargo em comissão, vinculado à Diretoria 
Legislativa, de Gerente de Apoio Parlamentar do 
Vereador Nelson César Ibanez Fernandes, nos 
termos do art. 25, 27, Anexo II da Lei Municipal 
4.297/2020.

Art. 2º A nomeação para os cargos dar-se-á 
exclusivamente por indicação dos vereadores.

Parágrafo Único: Os nomeados não possuem 
atribuição de condução de veículo oficial do Poder 
Legislativo Municipal.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data 
da sua publicação, cessando seus efeitos em 31 de 
dezembro de 2024 mediante ato legislativo próprio, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões; “Dr. Francisco Lacerda de Aguiar”.

Guaçuí-ES, 04 de dezembro de 2023.
VALMIR SANTIAGO
Presidente da CMG

Protocolo 1217457

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2023 às 21:12:32 Código de Autenticação: fef22704

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download


Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download


Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download


 
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Câmara Municipal de Fundão  
Rua São José, nº 135 – Centro 
CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES 

Tel.: (27) 3267-1339 
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br 

Site: www.camarafundao.es.gov.br 

Of. GP-CMF nº 022/2024. 

 

Fundão/ES, 25 de janeiro de 2024. 

 

 
 

Ao Exmº. Sr. 

EGINO GOMES RIOS DA SILVA 

Promotor Eleitoral de Fundão/ES 

 

 

 

Tem o presente a finalidade de comunicar a V. Exa. que em Sessão Ordinária 

realizada no dia 01 de dezembro de 2023, esta Egrégia Casa de Leis aprovou o 

Decreto Legislativo nº 03/2023, que trata da rejeição das contas do município de 

Fundão/ES, referente ao exercício de 2018, prestadas pelo Exmº. Sr. Joilson Rocha 

Nunes – Prefeito Municipal, conforme cópia em anexo. 

 

Desta forma, segue cópia do referido Decreto, Boletim de Votação e Ata da Sessão 

em que ocorreu a votação, para conhecimento. 

 

Sem mais, estimo os votos de elevada consideração e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 
PAULO ROBERTO COLE 

Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES 

Biênio 2023/2024 

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



03/03/2024, 10:47 Locamail :: Novo Protocolo Eletrônico MP-ES

https://webmail-seguro.com.br/camarafundao.es.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=3860&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Assunto: Novo Protocolo Eletrônico MP-ES
De Ministério Público do Espírito Santo <no-reply@mpes.mp.br>
Para: ROBERTA BATISTIN DA CRUZ <legislativo@camarafundao.es.gov.br>
Responder para <noreply@mpes.mp.br>
Data 03/03/2024 10:24

O protocolo do procedimento eletrônico foi realizado com sucesso sob o de nº 2024.0004.4793-68. A partir de amanhã (dia

subsequente ao protocolo), você poderá acompanhar o andamento do processo:

Pelo Site:

Consulta Unificada

Pelo app:

Google Play

Apple Store

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

https://consultaspublicas.mpes.mp.br/autos-sgp
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.mp.mpes.mpescidadao
https://apps.apple.com/nz/app/mpes-cidad%C3%A3o/id1122741369


 
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Câmara Municipal de Fundão  
Rua São José, nº 135 – Centro 
CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES 

Tel.: (27) 3267-1339 
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br 

Site: www.camarafundao.es.gov.br 

Of. GP-CMF nº 023/2024. 

 

Fundão/ES, 25 de janeiro de 2024. 

 

 
 

Ao MM. Sr. Dr. Juiz de Direito  

GUSTAVO MATTEDI REGGIANI  

Juíz Eleitoral da 14ª ZE – Ibiraçu/ES 

 

 

 

Tem o presente a finalidade de comunicar a V. Exa. que em Sessão Ordinária 

realizada no dia 01 de dezembro de 2023, esta Egrégia Casa de Leis aprovou o 

Decreto Legislativo nº 03/2023, que trata da rejeição das contas do município de 

Fundão/ES, referente ao exercício de 2018, prestadas pelo Exmº. Sr. Joilson Rocha 

Nunes – Prefeito Municipal, conforme cópia em anexo. 

 

Desta forma, segue cópia do referido Decreto, Boletim de Votação e Ata da Sessão 

em que ocorreu a votação, para conhecimento. 

 

Sem mais, estimo os votos de elevada consideração e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 
PAULO ROBERTO COLE 

Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES 

Biênio 2023/2024 

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



03/03/2024, 10:54 Locamail :: Encaminha Of. GP-CMF nº 023/2024 – Rejeição das contas do município de Fundão - Exercício 2018

https://webmail-seguro.com.br/camarafundao.es.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=2893&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwin=1 1/1

Assunto:
Encaminha Of. GP-CMF nº 023/2024 – Rejeição das contas do
município de Fundão - Exercício 2018

De Setor Legislativo <legislativo@camarafundao.es.gov.br>
Para: ZE 14 - Adonias Ramos <adonias.ramos@tre-es.jus.br>
Data 03/03/2024 10:20

Boletim de votação - 01-12-2023.pdf (~999 KB)
Ata - 01-12-2023.pdf (~5.4 MB)
Decreto Legislativo nº 003-2023 - Rejeita as constas de 2018 - Joilson Rocha Nunes - Assinado (1).pdf
(~148 KB)
Of. GP-CMF Nº 023-24 - Ao Cartorio Eleitoral - Comunica Rejeicao - Contas Pretinho - 2018 (1).pdf (~69 KB)

Ao MM. Juiz Eleitoral da 14ª Zona,

 
De ordem do Exmº. Presidente da Câmara Municipal de Fundão, encaminho o Ofício GP-CMF nº
023/24, que comunica a rejeição das contas do município de Fundão, referente ao exercício de 2018,
bem como o Decreto Legislativo, a Ata da Sessão e o respectivo boletim de votação, para
conhecimento.

Sem mais, estimamos os votos de elevada consideração e apreço.

 **Gentileza acusar o recebimento do presente email.
--

Atenciosamente,

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



 
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

Câmara Municipal de Fundão  
Rua São José, nº 135 – Centro 
CEP nº 29.185-000 – Fundão/ES 

Tel.: (27) 3267-1339 
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br 

Site: www.camarafundao.es.gov.br 

Of. GP-CMF nº 024/2024. 

 

Fundão/ES, 25 de janeiro de 2024. 

 

 
 

 

Ao Exmº. Sr. Conselheiro  

DOMINGOS TAUFNER 

Presidente do Tribunal de Contas do Espírito Santo (TCE/ES) 

 

 

Tem o presente a finalidade de comunicar a V. Exa. que em Sessão Ordinária 

realizada no dia 01 de dezembro de 2023, esta Egrégia Casa de Leis aprovou o 

Decreto Legislativo nº 03/2023, que trata da rejeição das contas do município de 

Fundão/ES, referente ao exercício de 2018, prestadas pelo Exmº. Sr. Joilson Rocha 

Nunes – Prefeito Municipal, conforme cópia em anexo. 

 

Desta forma, segue cópia do referido Decreto, Boletim de Votação e Ata da Sessão 

em que ocorreu a votação, para conhecimento. 

 

Sem mais, estimo os votos de elevada consideração e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 
PAULO ROBERTO COLE 

Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES 

Biênio 2023/2024 

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310031003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




